
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

1 

Inventář Otevřenosti vůči novým sexuálním zkušenostem 

Renata Bašová, Pavlína Sitařová, Tereza Šmejkalová 

Otevřenost vůči novým sexuálním zkušenostem 

 
Pomocí našeho inventáře jsme se rozhodly měřit otevřenost vůči novým sexuálním 

zkušenostem. Zaujala nás škála otevřenosti v NEO osobnostním dotazníku, který měří pět 

dimenzí osobnosti - neuroticizmus, extraverzi, svědomitost, přívětivost a otevřenost vůči 

zkušenostem. Právě otevřenost se stala stěžejním bodem našeho inventáře. V původním 

dotazníku má otevřenost šest facet: fantazii, estetiku, pocity, akci, nápady a hodnoty (Onraet et 

al., 2011). Vysoká otevřenost je tudíž spojena s určitou mírou zvědavosti a ochotou zkoušet 

nové věci. Lidé s vysokou otevřeností mají během denního snění více sexuálních představ skoro 

o všem. Dalším výsledkem vyšší otevřenosti a chuti zkoušet nové věci je liberálnější sexuální 

chování a vyšší pravděpodobnost coming-outu u homosexuálních osob (Lehmiller, 2018). 

Otevřenost v oblasti sexuálního života je ale málo probádaným tématem, řada dotazníků a 

inventářů měří sexuální zkušenosti ve spojení se zneužíváním, my se snažíme prozkoumat 

otevřenost běžné populace (Anderson, Cahill, Delahanty, 2019). Z tohoto důvodu jsme 

vytvořily Inventář otevřenosti vůči novým sexuálním zkušenostem. 

Sexuální chování je považováno za jeden z nejzákladnějších lidských pudů. Jedná se o 

tedy o potřebu, která se dá srovnat s potřebou potravy a pití. Aktivuje se vnitřním nedostatkem 

a vyznačuje se tendencí k uspokojení. Pokud člověk dosáhne uspokojení je nastolena dočasná 

homeostáza. V reálu je ale lidská sexualita mnohem komplikovanější, je často do značné míry 

nezávislá na racionalitě (Zvěřina, 2003). Není překvapující, že sexuální chování je důležitým 

aspektem lidské zkušenosti. Je všudypřítomně ovlivněné otevřeností. Otevření lidé mají více 

informací o sexu, širší sexuální zkušenosti, silnější sexuální touhy a liberálnější sexuální postoje 

(Meston, Trapnell a Gorzalka, 1993) 

S příchodem přístupné pornografie se proměnil i sexuální život. Zdrojem inspirace 

přestala být literatura a očekávání se změnila. Autoři Træen a Daneback (2013) nalezli spojitost 

mezi chováním a tím jaké druh porna sledují.  

Náš inventář je zaměřen na českou populaci a nedoporučujeme jeho využití za 

hranicemi naší země, jelikož sexuální chování je podmíněno kulturními, 

politickými, filozofickými a náboženskými aspekty života (Lumen, nedat.).  

Tvorba položek 

 
Pro účely testu jsme nejprve vytvořily 15 tvrzení napsaná v první osobě, ke kterým by 

se respondenti vyjadřovali formou “souhlasím-nesouhlasím”. Při další práci s položkami jsme 

si však uvědomily, že naše položky měří i obecnou otevřenost vůči novým věcem, což není 

cílem našeho inventáře. Proto jsme je změnily a vytvořily jsme pomocí brainstormingu přímo 

několik kategorií/praktik/zkušeností, které by mohl inventář zahrnovat. S rozšířením této 

databáze nám pomohly i různé stránky s pornografickým obsahem. Poté jsme seznam zúžily 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

2 

tak, aby se nám praktiky neopakovaly, aby šly postupně od “společensky přijatelnějších” po 

praktiky v rozšířené normě. Zároveň jsme se snažily, aby se praktiky nepřekrývaly. 

Všechny položky jsou složeny z názvu sexuální “praktiky”/zkušenosti. Respondent u 

každé položky volí na níže uvedené škále, zda ho položka znechucuje, či vzrušuje.  

Tabulka č. 1: Názvy položek testu 

Stupeň Název položky 

1 znechucuje mě 

3 - 

3 ani mě neznechucuje, ani mě nevzrušuje 

4 - 

5 vzrušuje mě 

 

Odpovědi jsou bodovány na stupních od 1 do 5 tak jak je znázorněno v tabulce výše. Body 2 a 

4 nemají název, jelikož nám šlo nám pouze o vymezení pólových hranic a středu.   

V užším výběru zbyly položky následujícího znění: 

1. Sledování porna 

2. Sexting (zasílání zpráv či fotek/videí se sexuálním podtextem) 

3. Orální sex 

4. Role play (hraní rolí, převleky,...) 

5. Anální sex 

6. Sex ve 3 lidech 

7. Pissing (močení při sexu) 

8. Sex ve 4 a více lidech 

9. Lízání nohou 

10. BDSM - svazování, urážení (já dominantní) 

11. BDSM - svazování, urážení (já submisivní) 

12. Rimming (analingus, lízání řitního otvoru) 

Výzkumný a standardizační soubor 

 
Pro výběr relevantních položek a pro jejich zařazení do inventáře jsme výše uvedenou 

sadu 12 položek administrovaly poměrně rozsáhlému souboru respondentů. Testování bylo 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

3 

realizováno v prostředí online platformy. Respondenty jsme oslovovaly především v prostředí 

sociálních sítích. Z tohoto důvodu se jedná o příležitostný výběr. 

Celkově byl test vyplněn 529 respondenty. Nemusely jsme vyřazovat žádné 

respondenty, takže jsme pracovaly s celým souborem. Věk respondentů se pohyboval od 15 do 

73 let, většina respondentů spadá do intervalu mezi 19 a 25 lety (kvantily věku jsou 21 a 32). 

Průměrný věk respondenta byl tedy 28,31 se směrodatnou odchylkou 11,15. Z výše zmíněných 

respondentů bylo celkem 168 mužů (31,75 %) a 361 žen (68,24 %). 

Popisovaný soubor o 529 respondentech byl použit jak k výběru testových položek, tak 

i ke zkoumání vlastností vytvořeného testu a výpočtu norem. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 
Původní set 12 testových položek byl podroben exploratorní faktorové analýze (EFA). 

Pro výpočet byla použita matice Pearsonových korelačních koeficientů, odhady byly stanoveny 

metodou maximální věrohodnosti. Sutinový graf na obrázku 1 naznačuje přítomnost pouze 

jednoho faktorů. 

Obrázek č. 1: Sutinový graf pro 12 položek 

 
 

Provedly jsme faktorovou analýzu, kde nám vyšel pouze jeden faktor. S tím jsme 

dopředu počítaly, jelikož naše položky nejsou tvrzeními, ale pouze názvy sexuálních praktik, 

takže jsme předpokládaly, že náš inventář měří pouze otevřenost vůči těmto praktikám. 

Původně jsme zkoušely pracovat i se 3 faktory, jelikož ze sutinového grafu je patrné, že 

2 další body jsou těsně kolem 1. Navíc jsme snížily minimální hladinu vlastního čísla na 0,3, 

aby se 3 faktory v grafu ukázaly ještě zřetelněji. Bohužel se ale neprojevila korelace mezi 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

4 

subškálami jednotlivých faktorů s naším inventářem. Z tohoto důvodu jsme se nakonec 

rozhodly pracovat pouze s jedním faktorem.   

V následující tabulce můžete vidět faktorové náboje. 

Tabulka č. 2: Faktorové náboje z EFA na 12 položkách 

Položka Faktor Zkrácené znění položky 

1 0,56 sledování porna 

2 0,56 sexting 

3 0,47 orální sex 

4 0,51 role play 

5 0,61 anální sex 

6 0,65 sex ve 3 lidech 

7 0,45 pissing 

8 0,63 sex ve 4 a více lidech 

9 0,33 lízání nohou 

10 0,61 BDSM - já dominantní 

11 0,55 BDSM - já submisivní 

12 0,58 rimming 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě pod 0,35 jsou označeny šedou barvou.  

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

5 

Testové škály výpočet hrubého skóru 
Po provedení faktorové analýzy jsme se rozhodly, že budeme dále pracovat s 1 faktorem 

a se všemi položkami z předchozí tabulky.  

Hrubý skór inventáře je počítán jako součet bodů, jež každý respondent získá za své 

odpovědi na položky. Odpověď “Vzrušuje mě” je skórována 5 body, odpověď “Ani mě 

nevzrušuje, ani mě neznechucuje” pak 3 body a “Znechucuje mě” pouze 1 bodem. Žádná z 

položek není inverzní. Celkem lze získat maximální počet 60 bodů.  

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

 

Pro zjištění reliability škály jsme použili Cronbachův koeficient alfa. Vnitřní 

konzistence inventáře dosahuje hodnoty 0,83. 

 

Tabulka č. 3: Korigované korelace jednotlivých položek s celkovou škálou 

 

Položka R celkové 

1 0,51 

2 0,48 

3 0,42 

4 0,44 

5 0,52 

6 0,56 

7 0,38 

8 0,64 

9 0,26 

10 0,55 

11 0,49 

12 0,50 

 
V tabulce 3 uvádíme korelaci jednotlivých položek s celkovou škálou. Nejméně 

koreluje položka 9 (lízání nohou), která má korelaci pouze 0,266 a položka 7 (pissing), která 

má korelaci 0,383. Zbytek položek má korelaci okolo 0,5, což poukazuje na poměrně dobrou 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

6 

reliabilitu. V následující tabulce uvádíme detailněji vlastnosti jednotlivých položek, abychom 

mohly prozkoumat, jestli některá z nich nepoškozuje reliabilitu škály. 

 

Tabulka č. 4: Popisné charakteristiky jednotlivých položek 

Položka Průměr Medián Směrodatná odchylka 

1 3,77 4 1,21 

2 3,13 3 1,30 

3 4,17 5 1,11 

4 3,24 3 1,14 

5 2,58 2 1,43 

6 2,89 3 1,42 

7 1,40 1 0,90 

8 2,11 2 1,23 

9 1,81 1 1,08 

10 2,60 3 1,38 

11 2,71 3 1,46 

12 1,73 1 1,19 

Stabilita v čase 

Část výzkumného souboru byla požádána, aby předložený inventář vyplnili po čase 

ještě jednou. Na tuto výzvu zareagovalo 29 respondentů (5 mužů, 24 žen), z těchto respondentů 

jsme nikoho nevyřadily.  Časový odstup obou administrací se pohyboval mezi 7 a 15 dny. Po 

provedení Spearmanova korelačního koeficientu nám vyšlo r=0,93. Z toho plyne, že náš 

inventář je dobře reliabilní v čase. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

7 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

 
Po vyplnění našeho inventáře dostali respondenti ještě následující otevřenou otázku: 

“Jaká je vaše nejdivočejší/nejneobvyklejší sexuální zkušenost?”. Naše úvaha byla následovná - 

lidé, kteří mají divoké sexuální zkušenosti, budou pravděpodobně otevřenější i dalším 

sexuálním praktikám z našeho výčtu. Tato validizační položka byla v našem testu nepovinná, a 

proto jsme vzhledem k citlivosti tématu získaly pouze 237 odpovědí. Odpovědi nám tedy 

mohou posloužit k ověření kriteriální validity metody. 

Odpovědi jsme převedly na číselnou hodnotu. Při bodování odpovědí na validizační 

otázku jsme si vytvořily bodovací škálu, abychom zamezily subjektivnímu hodnocení. Pokud 

se vyskytla nestandartní odpověď, tři na sobě nezávislé hodnotitelky určily, do jaké kategorie 

bude odpověď patřit a poté to společně prodiskutovaly. 
 

Tabulka č. 5: Kategorie hodnocení validizační položky 

Počet 

bodů 

Odpověď Absolutní 

kumulativ

ní četnost 

Relativní 

kumulativn

í četnost 

0 nechci odpovídat/žádná 

taková 

zkušenost/nevzpomenu si 

237 100 % 

1 “klasický sex” 210 88,60 % 

2 sex na veřejnosti (kde nikdo 

nebyl, např. les), orální sex  

163 68,77 % 

3 anální sex, sex na veřejnosti 

(s rizikem odhalení) 

125 52,74 % 

4 sex ve 3 či více lidech 63 26,58 % 

5 swingers, rimming, BDSM 

(svazování, bičování 

33 13,92 % 

 

Pro lepší představu rozdělní hodnot validizačního kritéria udáváme do tabulky také absolutní a 

relativní kumulativní četnost. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

8 

Obrázek 2: Graf znázorňující rozdíly průměrů mezi pohlavím 

 
 

Pozn.: Srovnání HS u mužů a žen (1 - muži, 0 - ženy). 

Jak je patrné z grafu, medián mezi muži a ženami se liší o 6 bodů HS. 

Pomocí Spearmanova korelačního koeficientu jsme získaly hodnotu r= -0,13. 

Orientační normy 

 
 Z výše vyobrazeného grafu (viz. obrázek č. 2) je patrné, že mezi muži a ženami existuje 

poměrně velký rozdíl v HS. Z tohoto důvodu jsou normy inventáře rozděleny zvlášť pro muže 

a zvlášť pro ženy.  

            Zároveň je ale nutné brát v potaz potencionální rozdíly způsobené věkem respondentů. 

Detailně jsme prozkoumaly hrubé skóry respondentů, přičemž se nám ukázalo, že respondenti 

pod 50 let mají viditelně vyšší hrubý skór, než respondenti nad 50 let. Z tohoto důvodu jsme 

respondenty rozdělily do dvou kategorií (15-50 a 51+). Ve druhé kategorii ale máme 

nedostatečný počet respondentů (pouze 33 jedinců), a proto jsme se rozhodly udělat normy 

našeho inventáře pouze pro věkovou kategorii 15-50.  

Pro tvorbu norem jsme využily nelineární “plošnou” transformaci, jelikož získané hrubé skóry 

mají zešikmení 0,25. Hodnoty hrubého skóru jsme tedy u zvlášť mužů a žen ve věku od 15 do 

50 let převedly na percentil, pak na Z-skór a následně jsme hodnoty upravily do podoby 

staninu, jež můžete vidět v následující tabulce.    



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

9 

 

Tabulka č. 6: Převod hrubého skóru na statiny 

 

 
Hodnoty hrubého skóru 

Statin Muži Ženy 

1 12-20 12-18 

2 21-26 19-23 

3 27-32 24-27 

4 32-35 28-32 

5 36-38 33-36 

6 39-43 37-41 

7 44-48 42-45 

8 49-51 46-48 

9 52-60 49-60 

 

Zhodnocení metody 

 
Inventář otevřenosti k novým sexuálním zkušenostem je rychlý sceeningový nástroj o 

12 položkách. Inventář prokázal vysokou vnitřní konzistenci i stabilitu v čase, tzn. je reliabilní.  

Výpočet Spearmanova korelačního koeficientu pro zjištění kriteriální validity ukázal, 

že inventář je bohužel nevalidní. Z toho plyne, že inventář buďto neměří to, co jsme zamýšlely 

(otevřenost vůči novým sexuálním zkušenostem), nebo otevřenost měří, ale nejsme schopny to 

ověřit vzhledem ke špatně položené validizační otázce.  

Validizační otázka totiž nebyla položena příliš šťastně, jelikož “nejdivočejší/ 

nejneobvyklejší zkušenost” nekoreluje s “otevřeností vůči novým zkušenostem”, tzn. to že je 

někdo otevřený novým sexuálním praktikám nutně neznamená, že je vyzkoušel. 

Při tvorbě nástroje jsme do konečné fáze zařadily 12 položek, avšak položky mezi sebou 

nemají příliš vysokou korelaci, proto bychom doporučily upravit znění položek. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

10 

Použitá literatura 

 
1. Anderson, R. E., Cahill, S. P., & Delahanty, D. L. (2019). Discordance between the 

Sexual Experiences Surveys—Short Forms and the Revised Conflict Tactics Scales in 

college men. Psychology of Violence, 9(4), 481–489. 

https://doi.org/10.1037/vio0000199 

 

2. Træen, B., & Daneback, K. (2013). The use of pornography and sexual behaviour 

among Norwegian men and women of differing sexual orientation. Sexologies, 22(2), 

e41-e48. 

3. Lumen. (nedat.) Sexual behavior. Získáno dne 2. prosnce 2019 z: 

https://courses.lumenlearning.com/wmopen-psychology/chapter/introduction-to-

sexual-behavior/?fbclid=IwAR2fsc3rAMj3hiP_N96abu8xkViB-

jgqbLhPCRd4gqpI5_cpL7KKYxKbjwU 

 

4. Onraet, E., Van Hiel, A., Roets, A., & Cornelis, I. (2011). The closed mind: 

“Experience” and “cognition” aspects of openness to experience and need for closure 

as psychological bases for right-wing attitudes. European Journal of Personality, 

25(3), 184–197. https://doi.org/10.1002/per.775 

 

5. Meston, C. M., Trapnell, P. D., & Gorzalka, B. B. (1993, June). Sex and the five 

factor model of personality. In Poster session presented at the annual meeting of the 

International Academy of Sex Research, Pacific Grove, CA. 

 

6. Zvěřina, J. (2003). Sexuologie (nejen) pro lékaře. Cerm. 

 

7. Lehmiller, J.J. (2018). Tell Me What You Want: The Science of Sexual Desire and How 

It Can Help You Improve Your Sex Life. Boston: Da Capo Lifelong Books. 

 


